SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Randolfe Rodrigues

REQUERIMENTO Nº        , DE         - CPI da Pandemia

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 3º, da Constituição Federal, combinado
com o art. 2º da Lei nº 1.579/1952 e o art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal,
que a Secretaria de Saúde do Estado do Rio de Janeiro encaminhe a esta Comissão
Parlamentar de Inquérito os seguintes documentos:

1.
1.1.   Contrato   de   Gestão   nº   019/2018   celebrado com   a   OSS
INSTITUTO UNIR SAÚDE
Vigência 1º/11/2018 a 31/10/2019
Contratos posteriores:
1.2.   Contrato   Emergencial   nº   002/2019   celebrado com   OSS
ASSOCIAÇÃO FILANTRÓPICA NOVA ESPERANÇA (AFNE)
Vigência: 1º/11/2019 a 30/11/2019
1.3.    Contrato    de    Gestão    nº    005/2019 celebrado    com    OSS
ASSOCIAÇÃO FILANTRÓPICA NOVA ESPERANÇA (AFNE)
Vigência: 1º/12/2019 a 30/11/2021

2 - UPA CAMPO GRANDE II
2.1.   Contrato   de   Gestão   nº   021/2018   celebrado com   a   OSS
INSTITUTO UNIR SAÚDE
Vigência: 1º/11/2018 a 31/10/2019
Contratos posteriores:
2.2.  Contrato  Emergencial  nº  003/2019  celebrado com  a  OSS
ASSOCIAÇÃO FILANTRÓPICA NOVA ESPERANÇA (AFNE)
Vigência: 1º/11/2019 a 30/11/2019

S
F

/
2

1
9

1
2

.
8

1
2

7
9

-
4

5

00881/2021
CPIPANDEMIA

2

2.3.   Contrato   de   gestão   nº   006/2019   celebrado   com   a   OSS
ASSOCIAÇÃO FILANTRÓPICA NOVA ESPERANÇA (AFNE)
Vigência: 1º/12/2019 a 30/11/2021

3 - UPA DUQUE DE CAXIAS II
3.1.   Contrato   de   Gestão   nº   020/2018   celebrado com   a   OSS
INSTITUTO UNIR SAÚDE
Vigência: 1º/11/2018 a 31/10/2019
Contratos posteriores:
3.2.  Contrato  Emergencial  nº  004/2019  celebrado com  a  OSS
HOSPITAL PSIQUIÁTRICO ESPÍRITA MAHATMA GANDHI
Vigência: 1°/11/2019 a 30/04/2020
3.3.   Contrato   de   gestão   nº   008/2020   celebrado com   a   OSS
INSTITUTO DIVA ALVES DO BRASIL (IDAB)
Vigência: 27/03/2020 a 26/03/2022

4 - UPA MESQUITA
4.1.   Contrato   de   Gestão   nº   001/2018   celebrado com   a   OSS
INSTITUTO UNIR SAÚDE
Vigência: 02/01/2018 a 1º/01/2020
Contratos posteriores:
4.2.  Contrato  Emergencial  nº  008/2019  celebrado com  a  OSS
HOSPITAL PSIQUIÁTRICO ESPÍRITA MAHATMA GANDHI
Vigência: 30/12/2019 a 30/06/2020
4.3. Contrato de gestão nº 015/2020 celebrado com a OSS HOSPITAL
PSIQUIÁTRICO ESPÍRITA MAHATMA GANDHI
Vigência: 27/07/2020 a 26/07/2021

5 - UPA NOVA IGUAÇU I
5.1.   Contrato   de   Gestão   nº   003/2018   celebrado com   a   OSS
INSTITUTO UNIR SAÚDE
Vigência: 19/01/2018 a 18/01/2020
Contratos posteriores:
5.2.  Contrato  Emergencial  nº  002/2020  celebrado com  a  OSS
INSTITUTO DOS LAGOS RIO (ILR)
Vigência: 19/01/2020 a 18/07/2020
5.3.   Contrato   de   Gestão   nº   010/2020   celebrado com   a   OSS
INSTITUTO DOS LAGOS RIO (ILR)
Vigência: 19/07/2020 a 18/07/2021

6 - UPA NOVA IGUAÇU II

S
F

/
2

1
9

1
2

.
8

1
2

7
9

-
4

5

3

6.1.   Contrato   de   Gestão   nº   004/2018   celebrado   com   a   OSS
INSTITUTO UNIR SAÚDE
Vigência: 19/01/2018 a 18/01/2020
Contratos posteriores:
6.2.  Contrato  Emergencial  nº  003/2020  celebrado com  a  OSS
HOSPITAL PSIQUIÁTRICO ESPÍRITA MAHATMA GANDHI
Vigência: 19/01/2020 a 18/07/2020
6.3. Contrato de Gestão nº 011/2020 celebrado com a OSS HOSPITAL
PSIQUIÁTRICO ESPÍRITA MAHATMA GANDHI
Vigência: 19/07/2020 a 18/07/2021

7 - UPA QUEIMADOS
7.1.   Contrato   de   Gestão   nº   002/2018   celebrado com   a   OSS
INSTITUTO UNIR SAÚDE
Vigência: 19/01/2018 a 18/01/2020
Contratos posteriores:
7.2.  Contrato  Emergencial  nº  001/2020  celebrado com  a  OSS
INSTITUTO DIVA ALVES DO BRASIL (IDAB)
Vigência: 19/01/2020 a 18/07/2020
7.3.   Contrato   de   Gestão   nº   012/2020   celebrado com   a   OSS
INSTITUTO DIVA ALVES DO BRASIL (IDAB)
Vigência: 19/08/2020 a 18/08/2021

8 - UPA SANTA CRUZ
8.1.   Contrato   de   Gestão   nº   022/2018   celebrado com   a   OSS
INSTITUTO UNIR SAÚDE
Vigência: 1º/11/2018 a 31/10/2019
Contratos posteriores:
8.2.  Contrato  Emergencial  nº  001/2019  celebrado com  a  OSS
ASSOCIAÇÃO FILANTRÓPICA NOVA ESPERANÇA (AFNE)
Vigência: 1º/11/2019 a 31/11/2019
8.3.   Contrato   de   Gestão   nº   007/2019   celebrado com   a   OSS
ASSOCIAÇÃO FILANTRÓPICA NOVA ESPERANÇA (AFNE)
Vigência: 1º/12/2019 a 30/11/2021

9 - UPA TIJUCA
9.1.   Contrato   de   Gestão   nº   009/2018   celebrado com   a   OSS
INSTITUTO UNIR SAÚDE
Vigência: 02/04/2018 a 1º/07/2018
9.2.   Contrato   de   Gestão   nº   017/2018   celebrado com   a   OSS
INSTITUTO UNIR SAÚDE

S
F

/
2

1
9

1
2

.
8

1
2

7
9

-
4

5

4

Vigência: 02/07/2018 a 1º/01/2020
Contratos posteriores:
9.3. Contrato Emergencial nº 005/2019 celebrado com a OSS VIVA
RIO
Vigência: 24/11/2019 a 23/02/2020
9.4. Contrato de Gestão nº 001/2020 celebrado com a OSS VIVA RIO
Vigência: 22/01/2020 a 21/01/2022

JUSTIFICAÇÃO

Em depoimento a esta Comissão Parlamentar de Inquérito, o ex-
governador do Estado do Rio de Janeiro, Wilson Witzel, afirmou que ele e sua família
correm risco de vida e que seu impeachment foi financiado por uma máfia na área de
saúde.

Segundo ele, o impeachment que sofreu foi financiado pelas
Organizações Sociais (OSs) sob investigação na gestão dele. O ex-governador disse
ainda que as investigações sobre irregularidades em contratos com OSs foram
interrompidas após o encerramento do processo que o tirou do comando do estado.

Sendo assim, é imprescindível para o trabalho desta Comissão o acesso aos
contratos ora referidos, razão pela qual solicito a aprovação do presente
requerimento.

Senador RANDOLFE RODRIGUES

REDE/AP

S
F

/
2

1
9

1
2

.
8

1
2

7
9

-
4

5